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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá ergonomickým uspořádáním pracoviště dokončovacích operací

ve vybrané společnosti. Hlavním cílem je zlepšení pracovních podmínek na pracovišti a vy-

tvoření ergonomicky vhodného pracoviště pro zaměstnance. V teoretické části je proveden

rozbor literárních pramenů zabývajících se problematikou ergonomie. Na teorii navazuje

analytická část, v níž jsou uvedeny základní informace o společnosti a je zaměřena na zob-

razení aktuálního stavu pracoviště dokončovacích operací. Provedené analýzy jsou výcho-

diskem pro zpracování projektové části, kde jsou uvedeny návrhy na zlepšení současného

stavu analyzovaného pracoviště z hlediska ergonomie.

Klíčová slova: ergonomie, pracoviště, pracovní polohy, RULA, ergonomický audit

ABSTRACT

The Master´s thesis focuses on the ergonomic arrangement of the workplace of finishing

operations in a selected company. The main purpose is to improve working conditions at the

workplace and create an ergonomically suitable workplace for employees. The theoretical

part includes analysis of literary sources dealing with the issue of ergonomics. The theory is

followed by an analytical part, in which basic information about the company is given and

is focused on displaying the current state of the workplace of finishing operations. The per-

formed analyzes are the starting point for the elaboration of the project part, where the pro-

posals for the improvement of the current state of analyzed workplace from the point of view

of ergonomics are given.

Keywords: ergonomics, workplace, working positions, RULA, ergonomic audit
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ÚVOD

Tato práce se zabývá ergonomií – vědeckou disciplínou, jejímž předmětem zkoumání je vzá-

jemná interakce „člověka – stroje – pracovního prostředí“. Je velmi důležité, aby pracovní

podmínky, ve kterých lidé tráví podstatnou část svého života, byly co nejpříjemnější a ne-

docházelo k poškozování zdraví zaměstnanců. Toto poškození může být způsobeno nevhod-

nými pracovními podmínkami nebo nevhodnými polohami, v nichž jsou pracovní činnosti

vykonávány. Okolní faktory pracovního prostředí působící na zaměstnance silně ovlivňují

jejich fyzickou i psychickou stránku a v důsledku významně ovlivňují také efektivitu práce.

Neergonomické pracoviště může způsobit vznik pracovního úrazu nebo různých nemocí

z povolání. V České republice patří mezi nejčastější nemoc z povolování onemocnění ruky

v podobě syndromu karpálního tunelu). Existuje mnoho studií a výzkumů, jejichž výsledky

prokázaly, že investice firem do zlepšení pracovního prostředí se jim vrátila zpět nejen v po-

době zvýšení produktivity práce, ale také všeobecného posílení podnikové ekonomiky. Při

práci v optimálních pracovních podmínkách dostávají zaměstnanci pocit, že jsou součástí

celku a firmě na nich záleží. V současnosti, kdy populace stárne a lidé jsou nuceni být pra-

covně produktivní neustále i v pokročilejším věku je třeba se problematikou ergonomie za-

bývat o to více. Spokojení a zdraví zaměstnanci by měli patřit mezi základní primární cíle

každé společnosti.

V souvislosti s výše uvedenými skutečnostmi jsem si vybrala ke zpracování diplomové

práce oblast ergonomie, která se stává stále aktuálnějším tématem. Název práce zní „Návrh

ergonomického uspořádání pracoviště dokončovacích operací ve vybrané společnosti“

– konkrétně ve společnosti VIVA CV s.r.o. sídlící ve Zlíně. Hlavním cílem této práce je

vytvoření pracoviště, které bude z ergonomického hlediska vhodné a bude splňovat všechny

potřebné legislativní požadavky.

Diplomová práce obsahuje dvě části. Cílem první – teoretické části je zpracování literární

rešerše z oblasti ergonomie. Druhá – praktická část je dále rozdělena na analytickou a pro-

jektovou část. Analytická část se zabývá analýzou současného stavu pracoviště dokončova-

cích operací z pohledu ergonomie pomocí metod uvedených v teoretické části. Projektová

část zahrnuje návrhy racionálních opatření, která vycházejí z výsledků realizovaných analýz.

Závěrem jsou přínosy navrhovaných opatření kriticky zhodnoceny. Věřím, že výsledná di-

plomová práce se stane přínosem nejen pro mě, ale i pro společnost VIVA CV s.r.o. a za-

městnance pracující na vybraném pracovišti.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření ergonomicky vhodného pracoviště dokončo-

vacích operací. Dílčí cíle jsou následující: zlepšení současného stavu uspořádání pracoviště,

zvýšení spokojenosti zaměstnanců a zvýšení produktivity práce. Uvedených cílů je dosaženo

prostřednictvím pořízení ergonomických pomůcek, návrhů aktivit a opatření pro vytvoření

příznivých podmínek na pracovišti dokončovacích operací.

Teoretická část této práce je zpracována za pomocí kritické literární rešerše z oblasti ergo-

nomie. Při jejím zpracování je využito několik českých i zahraničních knižních a interneto-

vých zdrojů, pocházejících od odborníků v daném oboru. Cílem této rešerše je získat teore-

tické poznatky, které budou potřebné pro vypracování praktické části.

Praktická část je rozdělená do dvou částí. Analytická část prezentuje aktuální stav pracoviště

dokončovacích operací. Při zpracování této části jsou využity vybrané metody uvedené v te-

oretické části. Z hlediska měření ergonomických principů na pracovišti dokončovacích ope-

rací proběhlo hodnocení za pomoci následujících metod:

• Snímek pracovního dne -> prvotní analýza pracovních činností a jejich četnost.

• Ergonomický audit -> zhodnocení ergonomie pracovního místa.

• Profesiografie -> zhodnocení pracovního zatížení a obtížnosti práce.

• Ergonomický checklist -> zhodnocení lokální svalové zátěže.

• Výpočet bazálního metabolismu -> zhodnocení celkové fyzické zátěže.

• Analýza ručního manipulování s břemeny -> stav plnění hygienických limitů.

• RULA metoda -> zhodnocení pracovních poloh.

Na základě informací získaných z výše provedených analýz je vypracována projektová část.

V této části je navržen souhrn aktivit, opatření, praktik a dalších prostředků, které zlepší

aktuální stav vybraného pracoviště a umožňují tak splnění hlavního cíle diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

Pojem ergonomie vznikl spojením dvou řeckých slov – ergon (práce) a nomos (zákon).

Český název je odvozen z anglického „ergonomics“. První dokumentovaná zmínka o ní byla

zaznamenána v roce 1857 polským vzdělancem Wojciechom Jastrzbowskym. Synonymem

slova ergonomie jsou také názvy – Human Factors, Biotechnology, Human Engineering

a podobné. (Kováč a Szombathyová, 2010, s. 7; Gilbertová a Matoušek, 2002, s. 15)

Úlohou ergonomie je změnit „mechanocentrický“ přístup na přístup „antropocentrický“. Ten

vychází z možností, dovedností a schopností člověka a hned při počátku navrhování praco-

viště bere v potaz všechna jeho omezení, protože díky neustálému vývoji vědy a techniky

vznikají nové stroje, nové technologie, zařízení a metody práce. Může tedy nastat nepoměr

mezi požadavky, které nová technika a činnosti požadují, a nároky, které jsou nově na pra-

covníka kladeny. Negativním dopadem je přetížení pracovníka. (Chundela, 2013, s. 7)

Jak zmiňuje ve své publikaci Arezes (2016, s. 85), jestliže člověk pracuje v neergonomic-

kých podmínkách, má ve většině případech problémy krevního oběhu, které mohou vést

k bolestem krku a zad. To může zapříčinit vážný problém – jak při práci, tak i v jakékoliv

oblasti pracovníkova života. Autor Guastello pak (2014, s. 4) uvádí, že stroje jsou efektivní

pouze tak, jakým způsobem je jejich provoz umožněn pracovníky. Na rozhraní mezi člově-

kem a strojem leží příležitosti a výzvy. Způsob, jakým je používaný stroj nastaven, okolní

fyzické prostředí, probíhající úkoly a další aspekty mají silný dopad na výkon systému osoba

– stroj. Tato slova dokazují, že neergonomické pracoviště působí nevhodně nejen z fyziolo-

gického hlediska, ale také z pohledu efektivního řízení podniku.

1.1 Definice ergonomie

Existuje nepřeberné množství definic pojmu ergonomie, vybrané z nich jsou uvedeny v ná-

sledující kapitole:

• Profesor Chundela (2013, s. 7) formuloval ergonomii jako interdisciplinární systé-

mový vědní obor, který se souhrnně zabývá činností člověka ve vazbě s technikou


[…]


Časté stoupání po schodech. X

Charakteristika pracovního místa a manipulovaných předmětů

Souvisí pracovní místo a používané předměty s následujícími situacemi?

Pracovní místo je tak nedostatečné, že pracovníci jsou nuceni

zaujímat nepřijatelné polohy anebo je jejich pohyb omezen.
X

Uspořádání pracovního místa nebo manipulovaných předmětů je

nevhodné, pracovníci jsou nuceni provádět nadměrné pohyby a

zaujímat nepřijatelné pracovní polohy.

X

Rozměry pracovního místa nejsou adekvátní pro tělo a umístění

pracovníka.
X

ANO v pří-

padě balení

malých

dílů

Manipulované předměty jsou umístěny nad rameny nebo pod

koleny.
X

Práce je prováděna ve stále stejné (statické) pracovní poloze. X

Dle typu

pracovní

činnosti

Manipulované předměty jsou těžké nebo manipulace vyžaduje

značnou sílu.
X

Dle typu

dílu

Manipulovaný předmět se obtížně drží nebo je kluzký. X

Chladné pracovní prostředí nebo manipulované předměty. X

Prostory

Jsou pro prostor charakteristická některá tvrzení?

Povrch podlahy je kluzký nebo nestejnoměrný. X

Pracovní prostředí je hlučné nebo jsou na pracovišti zdroje

hluku.
X

Pracovníci jsou exponováni celotělovým vibracím nebo vibra-

cím přenášeným na ruce.
X

PŘÍLOHA P IV: LOGICKÝ RÁMEC

Hierarchie cílů Objektivně měřitelné ukazatele Prostředky ověření Rizika a předpoklady

Obecný cíl Snížení fluktuace pracovníků
Ukazatel fluktuace – snížení na

počet pracovníků

Zápis z porady vedení

KPI – Fluktuace v IS

• Nespolupráce firmy

• Nespolupráce zaměst-

nanců

• Chyba při sběru dat

• Chyba při zpracování

analýz

• Neznalost dané proble-

matiky

• Nenaplnění cíle

Účel

1. Návrh ergonomického uspořá-

dání pracoviště dokončovacích ope-

rací

Zlepšení ergonomických podmí-

nek pracoviště o 10 % (při ergono-

mickém auditu)

Znovu použití RULA metody

Ergonomický audit – opako-

vání, stav po zlepšení

Hodnocení spokojenosti pra-

covníků

Výstupy

1.1 Zpracovaná analýza současného

stavu pracoviště

1.2 Návrh ergonomicky vhodného

pracoviště

1.3 Zhodnocené návrhy (ekono-

mické zhodnocení + přínosy z pro-

jektu)

1.4 Prezentace výsledků projektu

1.1 Výsledky ergonomických ana-

lýz

1.2 Návrhy doporučených kroků

pro zlepšení pracovních podmínek

z pohledu ergonomie

1.3 Ekonomické zhodnocení ná-

vrhů

1.4. Vyhotovení prezentace

1.1 Zatřídění pracoviště do

rizikových skupin dle vý-

sledků analýz

1.2 Návrhy projednány s pra-

covníky a vedením

1.3 Doba návratnosti X let

1.4 Schválení vedení – reali-

zace návrhů

Klíčové

aktivity

Aktivity projektu Potřebné zdroje: Časový ráme aktivit:

1.1.1 Studium odborné literatury

1.1.2 Sběr dat pro analýzu

1.1.3 Vyhodnocení dat

1.2.1 Návrh nového uspořádání pra-

coviště

1.2.2 Návrh nového vybavení pra-

coviště ergonomicky vhodnými

prostředky

1.3.1 Ekonomické zhodnocení ná-

vrhů,

1.3.2 Zhodnocení navržených pří-

nosů

1.4.1 Příprava prezentace výsledků

Informace o pracovišti

Kamera, fotoaparát, stopky, PC

Legislativní dokumenty

Aplikace a formulář na snímek

pracovního dne

Nový formulář pro výpočet me-

tody RULA

Interní dokumentace

1.1 – 11,12/2019,01/2020

1.2 – 02,03/2020

1.3 – 04/2020

1.4 – 04/2020

Předběžné podmínky: Schválení projektu, podpora ze strany vedení a zaměstnanců.

PŘÍLOHA P V: RIPRAN ANALÝZA

č. Hrozba Scénář
Výsledná

p-st
Dopad

Hodnota

rizika
Opatření

1
Přerušení spolupráce ze strany

firmy
Nedostatek dat a informací MP SD MHR Akceptace

2 Nespolupráce zaměstnanců Nezískání dat pro analýzu SP SD SHR
Pravidelná komunikace s pracov-

níky

3 Chyba při sběru dat
Nesprávně zvolené analýzy pro

sběr dat
MP VD SHR Příprava před realizací analýz

4 Chyba při zpracování analýz Nesprávné podání výsledků MP VD SHR
Kontrola analýz, Konzultace DP s

vedoucím práce

5
Nedostatečné teoretické

a praktické znalosti

Chybné použití analýz SP VD VHR Konzultace DP s vedoucím práce

Neschopnost pracovat samostatně MP SD MHR Akceptace

6
Nedodržení harmonogramu

projektu

Nebude dodržen termín realizace

projektu
MP MD MHR

Vytvořit a dodržet časový harmo-

nogram

7 Ztráta dat
Nedodržení časového harmono-

gramu projektu
MP VD VHR Vše zálohovat

8
Vedení nemá zájem o navrh-

nutý projekt
Projekt nebude realizován MP VD SHR Vyzdvihnout přínos pro firmu

PŘÍLOHA P VI: RULA METODA V PROGRAMU TECNOMATIX

JACK

PŘÍLOHA P VII: CVIČENÍ PRO PRÁCI VSEDĚ

PŘÍLOHA P VIII: CVIČENÍ PRO PRÁCI VESTOJE

PŘÍLOHA P IX: CVIČENÍ PŘI ZRAKOVÉ ZÁTĚŽI