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Téma DP: Návrh ergonomického uspořádání pracoviště dokončovacích operací ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 24

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce se zabývá zlepšením pracovních podmínek na pracovišti dokončovacích operací a

vytvoření ergonomicky vhodného pracoviště pro zaměstnance ve společnosti VIVA CV s.r.o. Diplomantka

provedla kvalitní zpracování literárních podkladů. V rámci analýz provedla odpovídající aplikaci metod a

postupů při mapování současných ergonomických podmínek na pracoviště. V praktické části diplomové

práce vychází z výsledku provedených analýz při zpracování projektu. V oblasti zlepšení současného

pracoviště dokončovacích operací diplomantka navrhuje opatření v podobě pořízení podvozku pro

přepravky a palety, ergonomických židlí, návleků na předloktí a technickou úpravu pracovního stolu. Dále

řeší problematiku vzniku nového pracovního místa pro balení malých dílů. Vhodnost a nutnost pořízení

uvedených prostředků je snížení skóre RULA metody ze 4.kategorie na 2.kategorii u obou rizikových poloh.

Pozitivně hodnotím verifikaci výsledků z metody RULA formou náročné simulace v softwaru Tecnomatix

Jack. Součástí návrhů projektu je také zavedení operativní rotace s cílem snížit lokální svalovou zátěž a dále

navrhuje realizovat zaškolení pracovníků v souvislosti s novými opatřeními. Posuzovaná práce splnila

požadavky na zpracování diplomové práce.

Drobnou výtku mám k rozdělení seznamu použité literatury na dvě části, kdy má diplomantka zvlášť

internetové zdroje.

Otázky:

1) Jak jste postupovala při importu navržených opatření do softwaru Tecnomatix Jack (stručně

okomentujte).

2) V čem spatřujete, s odstupem času, největší problémy, se kterými jste se setkala při hodnocení pracovních

poloh pomocí metody RULA?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 19.6.2020

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.

………………………………………

podpis oponenta DP